<sup>538</sup> Supra in *Tractatu legis* “habet” et non “valet”; “divites” et non “dantes”.

<sup>539</sup> Henricus Boich, In ad Quintum Librum Decretalium, ad X 5, 3, 46 Mandato, f. 56rab: “Distingue. Aut queris ...quot sunt species simonie, et dic quod due: scilicet mentalis et conventionalis. [omissis] Si de mentali, tunc aut stat in finibus...Testamentum”. “Aut non stat in finibus primi motus...scilicet contentioso et penitentiali”; ad sensum est quod sequitur, sed etiam ad verbum postea legitur: “non cogitur restituere usuram quia Ecclesia non iudicat de occultis.[omissis] Et ratio diversitatis...ex ea dependentia”; sequitur, cum aliqua confusione initiali, “Aut loquimur de prohibita quia simoniaca, quia simonia est damnata sive de his que sunt prohibita quia simoniaca et damanat sicut est vendere sacramenta ... effectum conventionalis; [omissis] si [usura vel]symonia est conventionalis tunc nocet, preiudicat et punitur”; et sequitur cum discrepantia: “refert tamen quantum ad restitutionem et potestatem dispensandi, quia in usura etiam Papa dispensare non potest cum usurario quominus teneatur restituere si possit, quia non tollitur peccatum, etc.”.

Nota hic in textu verbum “convencionalis” supra quod, inter lineas, legitur: “de quo in folio 1” ubi (in textu f. 105r) habes: “Est enim quedam symonia mentalis, quedam convencionalis ..”etc.

<sup>540</sup> Quod citatur, legitur in huius distinctionis canone 2 ad & 1 qui canon in vetustis codicibus ponitur coniunctus cum superiore sicut in textu huius De simonia sed in editione Freidberg secundum aliquot codices ut Palea complet c. 1 Testamentum.

<sup>541</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 5, 3, 38, ad vocem “Volverunt”: “Arg. Quod sola voluntas facit hominem simoniacum I q. I Qui studet (Ca. 1, q. 1. C. 11). Sed hoc non credo quod sola voluntas facit hominem simoniacum dummodo contenta sit suis terminis Extra, eod. c. ultim. (X 5, 3 De simonia, 46 Mandato nostro), licet alias peccet: ut ibi; Sed hic non fuit contenta suis finibus, immo processum fuit ad actum, et hoc nota per quod dicit: tam ementes quam vendentes; vel ad studia emendi processerunt quantum in eis fuit. Unde tamquam simoniaci iudicandi sunt i q. I Qui studet; et sic intellige quid dicit in fi. Volverunt.”

<sup>542</sup> “mentali”: supra inter lineas legitur “in primo folio”; cf. adn. 361.

convencionalis. Si mentalis tantum, puta interventu alicuius temporalis dati vel remissi quia remittere dare est. Extra. De testibus [et attestacionibus], Veniens [ad nos], primum (X 2, 20, 10), et De symonia, Querelam (X 5, 3, 15), absque [aliqua] promissione condicione, modo, conveccione, pacto eciam talis symonia potest dici realis et tunc aut loquitur de symonia quia prohibita ut vendere vel emere ecclesiastica beneficia vel cum quis renuncciat ecclesie illa condicione// (f. 123r) vel pacto ut detur nepoti suo vel alteri et tunc sive de ea constat ecclesie in foro contentioso sive non, non cogitur beneficium symoniace adeptum resignare nec peccuniam symoniace receptam reddere sed “sufficit tali symoniaco per solam penitenciam suo satisfacere Creatori”<sup>543</sup>; De offi[cio et potestate iudicis] dele[gati], Ex parte i (X 1, 29, 12), glo[ssa] ii<sup>544</sup>. Et sic differt ab usura mentali in utroque foro, scilicet contentioso et penitenciali” quia quod ad primum forum compellitur restituere et nisi restituat cum possit non liberatur a peccato nec potest papa super hoc dispensare quia “non tollitur peccatum nisi restituatur ablatum”, in vi, De re[gulis iuris], Peccatum<sup>545</sup> (Sextus, 5, 12, De regulis, regula IV). In penitenciali vero inducitur restituere, Extra. De usu[r]is, Consuluit (X 5, 19, 10)<sup>546</sup>.

Secus autem de symonia mentali quia prohibita, licet hoc dicat quod debent in penitenciali tantum, scilicet quod penitenciaris precipiat usurario mentali ut restituat quod taliter recepit; et non precipiet illi qui commisit symoniam mentalem quod renuncciat vel restituat quod taliter recepit sed agat penitenciam quam sibi inponat, Extra. De symonia, c. ultimo (X 5, 3, 46 Mandato) et Bernardus in glo[ssa]<sup>547</sup>; et secundum Henricum<sup>548</sup> “non cogitur restituere usuram, Extra. De usuris, In civitate (X 5, 19, 6)<sup>549</sup>, quia Ecclesia non iudicat de occultis, Extra. De symonia, Sicut (X 5, 3, 6), et c. Tua nos (X 5, 3, 34)<sup>550</sup>. Et raccio diversitatis secundum Hostiensem<sup>551</sup> quia usura utraque lege dampnatur et semper prohibita est nec aliquam dispensacionem recipit eciam ex dispensacione pape, ut Extra. De usuris, Super eo (X 5, 19, 4)<sup>552</sup>. Sed in adquisicione beneficii

<sup>543</sup> X 5, 3, 46 Mandato: “in quo casu delinquentibus sufficit per solam poenitentiam suo satisfacere Creatori”, vide adn. 15.

<sup>544</sup> X 1, 29, 12; glossa ad vocem “dimittere”: “Videtur quod talis renunciatio simoniaca fuerit quia qui remittit dat....Respondeo: hec dictio omnino solvit contra id est sine aliqua conditione. Item pone quod simpliciter renunciat sed in animo habet ut ei detur alias non renunciaturus; videtur quod simonia committatur. Sola enim voluntate committitur sicut usura que sola voluntate committitur. Sed secus in simoniacis quia prohibita; secus in prohibitis quia simoniaca. Prohibita quia simoniaca sunt illa que in Veteri Testamento Novoque simoniaca erant in sui natura ut vendere sacramenta...Simoniaca quia prohibita sunt illa que per constitutionem Ecclesie facta sunt simoniaca quale est hoc et etiam pastum dare post receptionem in canonicum, et in istis non sufficit sola voluntas nec in aliis dum tamen sit contenta suis terminis...”. Haec glossa ponitur per Speculum aureum a Nicolao de Rosa Nigra in *Punctis*, pp.96-97, quae distinctio inter simoniaca per se et simoniaca per constitutionem Ecclesie impugnatur ab auctore huius Tractatus De simonia per totum, a *Speculo aureo* per totum, a Matheo de Cracovia (*De praxi Curiae Romanae*, pp. 97-103), a Nicolao de Rosa Nigra in *Punctis* (pp.92-109) et ab aliis; contra sunt inter alios Thomas Aquinas, Henricus de Segusia dictus Hostiensis, Goffredus de Trano, Antonius de Butrio.

<sup>545</sup> “Non remittetur peccatum nisi restituatur ablatum”, scripsit Augustinus in epist. ad Macedonium, in Ca. 14, q. 6, c. Iubi in rubro legitur: “Penitentia non agitur si res aliena non restituitur”. De regulis restitutionis cf. Glossas ad Sextum, 5, 12, De regulis iuris, ad Regulam 4 “Peccatum non dimittitur nisi restituatur ablatum”, f. p iiiii v.

<sup>546</sup> Cf. Nicolaus de Rosa Nigra, *De usuris*, I,178 et 189. Cf. Petrus de Ancarano, Super Quinto, ed. Bononae 1581, p. 46, ad 5, 3 De simonia, 46 Mandato, “Op. gl. de c. Consuluit [X 5, 19 De usuris, 10 Consuluit] et 14, q. 3, c. 1”, per totum., secundum Iohannem Andreae et Hostiensem.

<sup>547</sup> Bernardus Parmensis glossa ad X 5, 3, 46, ad vocem “Affectu animi”: “Ergo sola voluntas sive affectus animi non facit aliquem simoniacum licet aliter peccet...et similia X De usuris, In civitate (X 5, 19, 6); sed secus videtur in usura ubi sola spes usurarii usuram inducere videtur...Item habes hic quod affectus sive voluntas punitur, et merito quia non ambitione sed labore ad honorem convenit pervenire...et hec ambitio sola penitentia purgatur sive renuntiatione; et huiusmodi levis simonia potest indulgeri ...nec dicitur proproe simonia talis affectus animi”; cf. Bernardi Parmensis Nota initialis ad X 5, 19 De usuris, 10 Consuluit: “Nota quod quicquid recipitur ultra sortem usura est, et licet ex forma non sit contractus usurarius quo ad Ecclesiam iudicandus est propter intentionem; tamen quoad Deum tamquam usurarius punietur nisi restituerit; et sic aliquis qui non est usurarius quoad Ecclesiam, est usurarius quoad Deum”; cf. supra adn. 367.

<sup>548</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decretalium, ad X 5, 3, 46 Mandato, f. 56rb: “Aut de ea [usura] non constet ecclesie in foro contentioso, sed in penitenciali tantum et secundum Hostiensem non cogitur usuram restituere, X De usu. In civitate, quia Ecclesia non iudicat in occultis”; vide supra adn. 361.

<sup>549</sup> X 5, 19, 6: “...Cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeunt occultari in conspectu Dei”, cf. Iohannis Andreae, Novella ad vocem “peccatum” (t.V, p.74): “...in conspectu Dei et ideo sunt inducendi ut satisfaciatur in foro penitenciali”.

<sup>550</sup> X 5, 3, 34: “...nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare ...sine dubio...apud districtum iudicem, qui scrutator est cordium et cognitor secretorum, culpabiles iudicantur”; Bernardi Parmensis glossa ad X 5, 3, 34; ad vocem “Culpabiles”: “isti simoniaci non dicuntur quantum ad Ecclesiam nisi velis dicere quod sola intentio facit hominem simoniacum...sicut sola spes lucri facit hominem usurarium...”.

<sup>551</sup> Quod dicit Henricus de Segusia dictus Hostiensis, de ratione diversitatis de qua supra, potes legere in Io. And. Novella in Decret. Gregor. in X 5, 3, 46 Mandato, t. V, p. 36a: “...unde etiam ille usurarius in foro iudiciali, ubi non iudicatur de occultis, non cogetur, sed in foro penitenciali cogitur. Et si dicatur quare etiam simoniacus mentalis in foro penitenciali reddere non cogitur, respondet hic Hostiensis, quod ‘usura utroque testamento prohibita nec dispensacionem papae recipit, De usuris super eo. Hic loquimur de simoniaco quia prohibitum, sicut acquirere beneficium ubi papa dispensat”.

<sup>552</sup> X 5, 19, 4 Super eo vero, Alexander III Panormitano Episcopo: “...Respondemus quod quum usurarum crimen utriusque Testamenti pagina detestetur, super hoc dispensacione aliquam posse fieri non videmus”. Auctor (Petrus de Ancarano?) confirmat in longa allegatione de diversitate criminum usurae et simoniae mentalis Henricum Boich admittere opinionem de duplici simonia: quaedam simoniaca sunt quia prohibita et quaedam prohibita quia simoniaca quod etiam a Iohanne Andreae accepit. Petrus de Ancarano in suo *Commentario super Quinto Decretalium Gregorii Papae IX*, ad 5, 3 De simonia (ed. Bonon. 1581, pp. 33-46) opiniones illorum qui huiusmodi distinctionem accipiunt ponit unice in opponente; de restitutione in simonia et in usura legis apud Petrum de Ancarano, ad X 5, 3, 46 Mandato nostro (p. 46) ubi Petrus magnam partem

ecclesiastici cum symoniaco est quia prohibitum potest dispensare et declarare sicut placet constitutionem suam et ex ea dependencia”. Extra. De sen[tentia] excon[municacionis], Inter alia (X 5, 39, 31)<sup>553</sup>. Ponit tamen Io[hannis] An[dree] alias rationes<sup>554</sup> secundum quod ponit Henricus<sup>555</sup> super c. i Extra. Ne pre[lati] vi[ces] (X. 5, 4, 1 Praeterea). Aut loquitur: quede [! quedam] prohibita quia symoniaca et dampnata quia symoniaca sicut est vendere sacramenta, et breviter ea que in Veteri vel Novo Testamento symoniaca erant<sup>556</sup>; et tunc omnino videtur quod in usura secundum Hostiensem<sup>557</sup>, ad quod concor[dat] quod no[tat] Inno[centius]<sup>558</sup>, Extra. De sy[monia], Tua nos (X 5, 3, 34); et Hostiensis<sup>559</sup> in fi[ne] ubi dicit: “quod in hiis que prohibita sunt quia symoniaca sufficit sola voluntas id est symonia mentalis habet effectum convencionalis”; si symonia est convencionalis tunc nocet, preiudicat et punitur ita quod in symonia prohibita, quia symoniaca etiam papa dispensare non potest sicut in usura, quominus teneatur restituere si possit, quia non tollitur peccatum,<sup>560</sup> etc. Sequos<sup>561</sup> in symonia quia prohibita, ut supra dictum est, distinguit Ray[mundus] de eadem materia in Summa e[odem] titulo ¶. Circa penam<sup>562</sup> “Aut est symoniacus in ordine aut in beneficio. Si in ordine non recipit executionem sed est ipso iure suspensus quo ad se et quo ad alios, sive sit occultum sive manifestum sicut notorius fornicator, Extra. De symonia, Tanta (X 5, 3, 7) et xxxii di., // (f. 123v) ¶ Virum [! Verum] (Di. 32., III Pars post c. 6 Praeter hoc, Gratianus), q. I Reperiuntur (Ca. 1, q. 1, c. 7)”, dicit Ambrosius in li[bro] pas[torali]<sup>563</sup>: “Decernentes omnino vitium quicumque deinceps pro accipienda divini doni dignitate quodlibet premium detuictus (! detectus) fuerit obtulisse ex eodem tempore se noverit anathematis obprobrius [! obprobrio] depravatum<sup>564</sup> atque a participacione sanguinis et corporis Christi alienum”. Et licet omnis, et licet omnis<sup>565</sup> peccator occultus suspensus est quo ad se i q. i Sacerdotes (Ca. 1, q. 1, c. 90),

---

utitur verbis Iohannis Andreae [Novella in X 5, 3, 46 Mandato, in gl. ult. Ibi ‘consulere’, ed. Venetiis 1581, t. V, 36a]: “Op. gl. de c. Consuluit j De usu. [5, 19, 10], et [Ca.] 14, q. 3, c.1 [Si feneraveris], ubi usura committitur sola spe, ‘sola’ dicit gl. ‘aliud in usura, aliud in simonia. Sed hic queritur in usura: in usura animus obligat ad restitutionem, sed non in simonia... Item usura durius interpretatur ubi laeditur unus tantum scilicet recipiens; hic duo, scilicet dans et recipiens... utrum autem in foro penitentiali simoniacus mentalis reddere sit astrictus, dicit Hostiensis quod non; sed usurarius mentalis tenetur in foro consciencie reddere sed non in foro iudiciali, quia Ecclesia non iudicat de occultis; et que est ratio differentie quare magis tenetur reddere in foro consciencie usurarius quam simoniacus? Quia usura est prohibita in Novo et Veteri Testamento, nec dispensacionem Papae recipit, De usur. C. Super eo. Sed simonia per constitutiones Papae tantum qui posset dispensare; secus ergo in his que sunt simoniaca in Veteri testamento, quia in istis idem quod in usura.” Cf. semper Petrum de Ancarano [qui utitur verbis Iohannis Andreae, Novella cit., t. V, 32] ad X 5, 3, 33 Sicut tuis: “Decimotertio: nota quod ecclesia non iudicat de occultis; et sic iudex non secundum conscienciam sed secundum allegata et probata iudicare debet, supra, De off. ord. c. i”. E ancora cf. Petrum de Ancarano [qui utitur semper verbis Iohannis Andreae, Novella cit., t. V 32a] a X 5, 3, 33 Tua nos, ubi Petrus non facit suum principium de duplici simonia: “Querit glo. fin. ‘utrum sola intentio faciat hominem simoniacum; dic ut in ea refert [Host.] et Inno. Quosdam dicere quod sola intentio inducit simoniam in prohibitis quia simoniaca; in simoniacis quia prohibita requiritur pactio’: quasi durius agatur in primo casu quam in secundo”.

<sup>553</sup> Innocentius III scribit Doctoribus decretorum Bononiensibus inter alia: “Ut igitur, unde ius prodiit, interpretatio quoque procedat...”, ubi glossat Bernardus Parmensis ad vocem “Interpretatio”: “Ad quem pertinet iuris constitutio, ad ipsum pertinet interpretatio. C. De leg. l. ult.; XI q. I & ex his omnibus (Ca. 11, q. 1, post c. 30, Gratianus)”. Gratianus notat inter alia: Sicut enim ille solus habet ius interpretandi canones, qui habet potestatem condendi eos, ita ille solus legum civilium debet esse interpretis qui eis ius et auctoritatem impertit... In Glossa ad Decretalem et in Gratiano non legitur de dispensacione sed solum de interpretatione.

<sup>554</sup> Iohannis Andreae Novella, in X 5, 39, 31

<sup>555</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 4 Ne praelati vices suas vel ecclesias sub annuo censu concedant, 1 Praeterea, f. 56vab.; Io. Andreae Novella in X 5, 4, 1, t. V, 37: “Officia igitur temporalia... si sint spiritualibus annexa nullo modo licet emere sed est simonia... alias salva iurisdictione et provenientibus ex ea, licet omnia vendere et ad tempus. Fatentur ultimo Inno. et Hostien. quod si ipsa iurisdictione vel proventus eius vendatur, species mali est et turpe lucrum et contra legem; tamen non committitur simonia cum non vendantur spiritualia nec spiritualibus annexa”

<sup>556</sup> “que in Veteri vel Novo Testamento symoniaca erant”: cf. Bernardi Parmensis Glossa ad vocem “dimittere” ad X 1.29, 12; Glossa ad vocem “illicite pactionis” ad X 1, 35, 4; Glossa ad vocem “mala sunt” ad X 2, 24, 6; ved. Speculum aureum, p.120-122; ved. Nicolai de Rosa Nigra, Puncta, pp.96-97 (in cuius editionis adnotationibus citantur glossae Bernardi Parmensis ad hoc); vide supra adn. 366.

<sup>557</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, Summa, Rubrica de Simonia, ¶ Quid sit simonia: “potest dici quia usura utraque lege condemnatur... et ideo est prohibita in Novo Testamento quia condemnata est in Veteri...”, Q 5 (secunda columna ab initio Rubricae). Vide supra adn. 373; vid. adn. 14 ubi legis Goffredum citasse Hostiensem de eadem opinione.

<sup>558</sup> Innocentius IV Papa, Apparatus in *Quinque Libros Decretalium*, in X 5, 3, 34 Tua nos: “...in his que sunt prohibita sola voluntas”, f. t II v; ubi Innocentius non loquitur de simonia mentali quae habet effectum conventionalis.

<sup>559</sup> Quod dicit Henricus de Segusia dictus Hostiensis de simonia conventionali potest legi in Ioanne Andreae, Novella in Decret. Gregor. in X 5, 3 De simonia: cap. 34 Tua nos (in fine), t. V, p. 32a; cap. 14 Nemo (“Conventionalem vero dicebat ipse [Hostiensis] a nullo esse descriptam sed sic describendam...”, t. V, p. 24; vide supra, adn. 373 et etiam. adn. 14.

<sup>560</sup> Cf. Sextus De regulis iuris, regula IV; vide supra adn. 367 et 368.

<sup>561</sup> Hic supra inter lineas legitur: “Secus”.

<sup>562</sup> Raimundus de Pennaforti, *Summa*, De simonia, 6 ¶ Circa penam symoniacorum distingue, ff. 9v-10rv: “Circa penam symoniacorum distingue: quoniam aut symonia in ordine aut in beneficio... I q. Reperiuntur, et in hoc quia caracterem habet furtivum. Item punitur depositione et infamia... q. III Sane... Item non potest repetere pecuniam... Quod admodum [omissis]. Item intelligo de illo quo sciente et consciencie... Item hec de pena clericorum. Laici autem debent excommunicari I q. I Reperiuntur et Si quis episcopus”.

<sup>563</sup> “Ambrosius in libro pastoralis” legitur in rubrica c. 7, imo secundum Friedberg ex Concilio Toletano VIII habito anno 653, c. 3.

<sup>564</sup> “depravatum”, in Decreto: “condamnatum”.

<sup>565</sup> Habetur breve spatium vacuum inter primum “et licet omnis” et secundum “et licet omnis”. De suspensione simoniaci ut in hoc folio vide etiam Goffredum De Trano, *Summa in titulos Decretalium*, p. 194 r-v.

symoniacus tamen suspensus est quo ad se et quo ad alios ut in c. Tanta (X 5, 3 De simonia, c. 7)<sup>566</sup>, “et hoc quia carecterem [!] habet furtivum” penitere non potest cum rem furtivam habet xiiii q. vi Si res (Ca. 14, q. 6, c. 1). “Item punitur deposicione et infamia scilicet de crimine suo a iudici aliquo modo suo eciam per inquisiccionem vel diminuccionem constiterit xv q. iii Sane (Ca. 15, q. 3, c. 4)” ubi dicitur: “Sane quisquis hanc sanctam et venerandam Antistitis sedem peccunie interventu subisse, aut si quis ut alterum ordinaret vel eligeret aliquid accepisse detergitur, ad instar publici criminis et lese maiestatis accusacione proposita a gradu sacerdotis retrahatur. Ne hoc solummodo<sup>567</sup> de hoc solo deinceps honore privari sed perpetue quoque infamie dampnari decernibus [! decernimus] ut quos par facinus coinquinat et equat utrosque simili<sup>568</sup> pena comitetur”. “Item non potest repetere peccuniam quam dedit non quia alius bene accepit sed quia ipse turpiter dedit, xiiiiq. v Non sane (Ca. 14, q. 4, c. 15)<sup>569</sup> sive vero est symoniacus quia contulit ordinem symoniace vel quia dedit beneficium symoniace vel fuit mediator symonie. Si est oculum<sup>570</sup> est suspensus ipso iure quoad se tantum sicut et quilibet criminosus, non tamen quoad alios, Extra. De symonia, Etsi questiones (X 5, 3, 18), et Veniens (X 5, 3, 19). Si vero est manifestum, ipso iure est suspensus quo ad quo<sup>571</sup> et quo ad alios, Extra. De symonia, Accusatum (X 5, 3, 4), et xxxii di. & Verum (Di. 32, III Pars post c. 6, Gratianus). Item qui recipit beneficium symoniace tenetur renunciare beneficio et restituere omnes fructus perceptos et qui percipi potuissent<sup>572</sup>, xiiii q. v Si res aliena (Ca. 14, q. 6, c. 1), Extra. De resti[tucione] spo[liatorum], Gravis (2, 13, 11.); gravatur enim possidens sine titulo: tenetur ad omnia dampna et lucra percepta et percipienda, ff. De rei ven. Sy. ¶ Generaliter<sup>573</sup>. Item si habeat talem titulum qui pro non titulo est habendus ut puta turpiter “contra legum interdicta mercatus est”, C. De agrico[li]s et censi[tis], Quod admodum<sup>574</sup>. Item intelligo de illo quo sciente et consenciente facti: fuit symonia vel statim cum scivit non renunciavit, ar. Extra de symonia, Matheus (X 5,3,23) et c. Sicut tuis (X 5, 3, 33), circa finem. Aliter si esset bone fidei, possessor tenetur non de sumptibus sed de ‘exstantibus’ tantum, C. De rei iven. Certum<sup>575</sup>. Et hec pena clericorum. Layci autem debent excommunicari, i q. Reperiuntur (Ca. 1, q. 1, c. 7)<sup>576</sup> et Si quis episcopus” (Ca. 1, q. 1, c.8) ubi // (f. 124r) dicitur<sup>577</sup>: “Illi vero qui hac causa muneris acceptores exstiterint, si clericifuerint, honoris sui amissione mulcentur; si vero layci perpetuo anathemate condempnentur”. Unde dicit sanctus Thomas “quot nullus potest licite retinere illud quod contra voluntatem Domini acquisivit, puta si aliquis dispensator de domini sui rebus daret alicui contra voluntatem et ordinacionem domini sui, ille qui acciperet, licite retinere non posset. Dominus autem cuius ecclesiarum probati sunt dispensatores et ministri ordinavit ut spiritualia gratis darentur secundum illud Mat. x (Mat. 10,8): “gratis accepistis, gratis date”. Et ideo qui muneris interventu quecumque assecuuntur, ea licite retinere non possunt. Insuper aut symoniaci tam ementes quam vendentes spiritualia aut eciam mediatores aliis penis puniuntur

<sup>566</sup> Melius si vides X 5, 3 De simonia, 4 Accusatum; Bernardi Parmensis Glossa ad vocem “Solemnia celebrare” ubi legitur: “simoniacus enim in ordine quantumcumque sit occuyltus est ipso iure suspensus nec potest missam cantare X eo. Tanta; quoniam ipsum characterem habet vitiosum in quo casu loquuntur hec duo capitula (4 Accusatum, 7 Tanta)...Si vero occultum esset, licet sit suspensus coram se sicut quilibet in peccato mortali constitutus...I q. I Sacerdotes, non tamen quo ad alios est suspensus”; cf. c. 7 Tanta, Bernardi Parmensis Glossa ad vocem “Omnis peccator”: “Nam quilibet constitutus in mortali peccato suspensus est quoad se...I q. I Sacerdotes... est sic omnes alii possunt cantare missam praeter simoniacos...Vel sic: dato quod omnis peccator possit celebrare, simoniacus tamen non potest considerato initio, quiamsimoniacus in ipso suo initio commissionis suspensus est ...et in ipsa sua radice vitiat...nec potest agere penitentiam nisi renuntiet beneficio et executioni...”; cf. X 5, 3, 23, Bernardi Parmensis Glossa ad vocem “Celeriter” [“administratione celeriter ac sponte dimittas”]: “id est incontinenti quia quanto rem amplius contractat, tanto gravius peccat...sicut fur qui semper est in mora...in re furtiva”.

<sup>567</sup> “hoc solummodo” non legitur in Decreto.

<sup>568</sup> “simili”, in Decreto legitur “similis”.

<sup>569</sup> C. 15 huius quaestionis non adinet ad argumentum; vide X 5, 3 De simonia, c. 30 Dilectus ubi legitur in rubrica: “Si per accusationem constat monachum simoniace fuisse receptum...”, et in capite: “tam in dantes quam in recipientes canonicae severitatis exerceas ultionem”.

<sup>570</sup> “Si est oculum”, id est “si crimen est oculum”.

<sup>571</sup> “quo ad quo”: supra “ad quo” inter lineas legitur, ut tecte dendum est “ad se”. In textu Summae non legitur hic “quo ad quo et quo ad alios” (f. 10r)

<sup>572</sup> “restituere omnes fructus perceptos et qui percipi potuissent”, cf. Bernardi Parmensis Nota initialis ad X 2, 13, 11: “Nota quod spoliati plenarie sunt restituendi ad omnia quae amiserunt et cum fructibus perceptis et qui percipi potuerunt”; Glossa ad vocem “Fructus”: “...si vero fuerit violentus, tunc tenetur restituere perceptos et eos qui percipi potuerunt per veteres possessores...ff. De rei vendi...” Quam legem ex Digestis notat etiam Glossa marginalis.

<sup>573</sup> Digesta lib. 6, tit. 11 De rei vindicatione, lex 62 Si novis [non: sy. Navis], & generaliter; Kriegel I, 158. Cf. Goffredus de Trano, Summa, p. 194 columna secunda in medio.

<sup>574</sup> Codex, Liber 11, tit. 48 (seu 41) De agricolis et censitis et colonis., lex 7(in fine); Kriegel II, 699-700.

<sup>575</sup> Codex lib. 3, tit. 32 de rei vindicatione (non: i ven), lex 22; Kriegel, II, 203.

<sup>576</sup> Secundum Decretum auctor textus c. 7 est Ambrosius sed secundum Friedberg legitur hic textus in c. 3 Conc. Tolet. VIII a. 653 hab.

<sup>577</sup> Ex c. 7 Ca. 1, q. 1, in fine; “muneris”, in Decreto: “munerum”.

infamea et deposicione si sunt clerici et excommunicacione si sint layci, alle. c. Si quis episcopus<sup>578</sup>, supra. Unde dicit<sup>579</sup> “quod ille qui symoniace accepit sacrum ordinem, recipit quidem carecterem (!) propter efficaciam sacramenti, non tamen recepit gratiam neque ordinis execuccionem ex eo quo quasi furtive accepit carecterem (!) contra principalis Domini voluntatem, et ideo est ipso iure suspensus et quo ad se ut scilicet de execuccionem sui ordinis se non intromittat, et quo ad alios ut scilicet nullus ei communicet in ordinis execuccionem sive sit peccatum publicum sive occultum. Nec potest repetere peccuniam quam turpiter dedit, licet alius iniuste detineat. Si vero sit symoniacus quia contulit ordinem symoniace vel quia dedit vel quia recepit beneficium symoniace vel fuit mediator symonie”, quere in 2a 2e ultra et eciam supra<sup>580</sup> aliquando illud narratum est<sup>581</sup>.

“Si queris<sup>582</sup> utrum symoniacus ab execuccionem ordinum fiet suspensus et quare[! quorum], distinguis: aut symoniacus in ordine<sup>583</sup> aut in beneficio. Si est in ordine, tunc: aut est symoniacus in ordine suscepto aut in ordine conferendo. Si in ordine suscepto tunc dic quod sive crimen sit occultum sive manifestum, sive [! sine] prefinicione temporis suspensus est ipso iure quo ad se et quo ad alios ab execuccionem omnium ordinum ita quod perdit non solum execuccionem ordinis symoniace suscepti sed eciam omnium aliorum, Extra. De symonia, Tanta”(X 5, 3, 7) ubi dicitur: “Item omnis peccator missam cantare potest preter symoniacum quem quilibet ut ab ordine male accepto removeatur et accusare potest et eciam meretrix”. Dicit Bernardus<sup>584</sup>: “Omnis peccator non precisus ab Ecclesia per sentenciam iudicis vel canonis sed toleratus et penitens, et sic est obieccio de excommunicatis et suspensus ut notorii fornicarii, XXXII di. Nullus (Di. 32, c. 5) // (f. 124v) nec de suspensis quoad se, nam [quilibet] in mortali [peccato] constitutus, suspensus est quoad se, Extra. De quo[habitatione] cle[ricorum et mu[lierum]. C. ulti. (X 3, 2 De cohabitatione clericorum et mulierum, 10 Quaesitum est) et i q. i Sacerdotes (Ca. 1, q. 1, c. 90); et ita symoniacus celebrare non potest nisi cum eo dispensetur”. “Et hoc intelligas de iure; nam<sup>585</sup> de facto sic conficit symoniacus sicut quilibet alius secundum Inno[cencium]<sup>586</sup> in c. Tanta (X 5, 3, 7), super verbo ‘potest’. Si est symoniacus in ordine conferendo, tunc: aut queris utrum est suspensus quoad se tantum vel quo ad alios. Si quo ad se tantum, aut crimen est occultum aut manifestum. Si occultum, tunc: aut queris de collatore id est de illo qui est symoniacus quia symoniace ordinem contulit et tunc sine prefinicione temporis suspensus est a collacione illius ordinis quem sic contulit secundum Hostiensem in c. pe[nultimo], Extra. De symonia (X 5, 3, 45 Si quis ordinaverit) ubi dicitur: “Si quis ordinaverit seu ad ordinem presentaverit aliquem, promissionem vel iuramentum ab illo recipiens quod super provisione sua non inquietet eundem, ordinator a collacione, presentator vero ab execuccionem ordinum per trigenium<sup>587</sup> et ordinatus ab ordine sic suscepto, donec dispensacionem de hoc per Sedem Apostolicam obtinere meruerint, noverint se suspensos”. “Et sic verbum<sup>588</sup> illud ‘per trigenium’ non reverfertur [! refertur] ad ordinatorem [sed ad solum

<sup>578</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, 2-2 q. 100, art. 6, in conclusione; pp.580-581; in Summa Theologica “quod” (supra: “quot”), “spiritualia quecumque assequitur” (supra: “quecumque assecuntur”), “scilicet infamia” (supra: “infamea”), “ut habetur I q. I” (supra: “alle. c. Si quis episcopus”).

<sup>579</sup> Summa Theologica 2-2, q. 100, art. 6, Ad primum; p.581; Summa Theologica: “symoniace recipit” (supra: “symoniace accipit”); “Caracterem” (supra: carecterem); “peccatum eius publicum”, (supra “peccatum publicum”).

<sup>580</sup> Cf. adn. 354.

<sup>581</sup> Summa Theologica 2-2 q. 100, art. 6, Ad secundum et Ad tertium, t. III, 581.

<sup>582</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor. ad X 5,3, 4 Accusatum, f. 48rb: “Si queris utrum simoniacus ab executione...omnium aliorum. Extra. De simonia. Tanta”. Omissa lectura c. Tanta et glosse Bernardi, sequitur: “Et hoc intelligas de iure; nam de facto...”, vide infra. De capitibus De simonia, 4 Accusatum et 7 Tanta cf. minimis glossis huiusmodi positionis Petri de Ancarano, Super Quinto, ed. Bononiae 1581, p. 34.

<sup>583</sup> “in ordine” additum inter lineas.

<sup>584</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 5, 3, 7, ad vocem “Omnis peccator”. Hic legitur tantum prima pars glossae usque ad “sacerdotes” et adduntur in fine ex secunda parte haec verba “et ita symoniacus celebrare non potest nisi cum eo dispensetur”. In Glossa Bernardi legitur: “canonis, toleratus”, supra: “canonis sed tolertaus”.

<sup>585</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor. Ad X 5, 3, 4 Accusatum, ff. 48rb-49va: “Et hoc intelligas de iure; nam de facto...secundum Hostiensem ] eo. [De simonia], c. pen. [c. 45 Si quis ordinaverit]”. Etiam in Quintum Librum Decret. Gregor. ad X 5, 3, Iohannis Andreae Novella in X 5, 3, 7, t. V p. 22a legis “Nam de facto...super verbo ‘potest’”.

<sup>586</sup> Innocentius IV, In *Quinque Libros Decretalium*, in X 5, 3, 7 Tanta, ad vocem “potest”: “...si de possibilitate facti sic conficit simoniacus sicut quilibet alius...”, f. tv.

<sup>587</sup> “per trigenium” seu “per trigennium” lege “per triennium”, etiam postea.

<sup>588</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor. Ad X 5, 3, 4 Accusatum, ff. 48rb-48va; hic prosequitur textus declarationis Henrici, omissa lectura c. 45 Si quis ordinaverit, se cum semper omissis nonnullis allegationibus et mutatis nonnullis verbis, forsitan causa errorum lecture amanuensis: “Et secundum hoc, verbum illud in textu ‘per triennium’ non refertur ad ordinatorem sed ad solum presentatorem; sed Inno[cencius] et Hostien[sis] I. eo. [De simonia], per Tuas, ii, et Arch[idiaconus] in dicto & Verum, dicunt quod talis ‘tantum per triennium’ suspensus est et sic

presentatorem]. Dicunt tamen alii<sup>589</sup> quod talis tamen per trigenium suspensus est et sic verbum illud ‘per trigenium’ ad utrumque referatur et iste intellectus magis consonat litere illius Decretalis. Aut queris de presentatore, id est de illo qui ad ordinem symoniace presentavit et tunc aut est presentator clericus ut arch[idiaconus] et talis est suspensus usque ad trigenium ab exsecuccionem ordinis ad quem symoniace presentavit ut e. c. pe[nultimo] (X 5, 3, 45) secundum Goffredum ibi<sup>590</sup>, vel omnium secundum Hostiensem<sup>591</sup>, quo<sup>592</sup> trigennio elapso sine alia dispensacione remittitur a pena ista suspensionis et recuperet<sup>593</sup> exsecuccionem cum pene sint mulliende, De pe[nitencia] di. i Pene (De pen., di. 1, c. 18)<sup>594</sup>. Aut est presentator laycus et de tali dic ut no[tat] et le[gitur] Extra. De symonia, Sicut pro certo (X 5, 3, 39), et in c. Consulere (X 5, 3, 38), et in c. Tanta (X 5, 3, 7). Si crimen<sup>595</sup> est manifestum, tunc semper esset suspensus, ut notant doctores in dicto c. penul[timo] (X 5, 3, 45) ubi dicitur quod licet<sup>596</sup> huiusmodi collator vel presentator habeat hanc penam a iure, si tamen accusetur, perpetuo deponetur et erit infamis, i q. i Reperiuntur (Ca. 1, q. 1, c. 7)<sup>597</sup>. Dicunt etiam quod si durante trigennio celebraverit, irregularitatem incurrit in qua non potest nisi per Sedem Apostolicam dispensari, De sent[tencia] excom[municacionis, suspensionis et interdicti], Cum medicinalis, Lib. VI (Sextus, 5, 11, 1). Si queris utrum sit suspensus nisi quo ad se tantum et non quo ad alias [! alios], unde ipso iure exsecuccionem dat; sed ille qui symoniace recipit non potest eam dare, quia non habet, ut notat Hostiensis<sup>598</sup> // (f. 125r) in Summa e. ti. ¶ Qua pena, et Goff[redus]<sup>599</sup> et Io[hannis] An[dreae]<sup>600</sup> et Arch[idiaconus]<sup>601</sup>. Sequitur de symoniaco in beneficio. Et tunc: aut in beneficio conferendo aut ad ipsum presentando, et tunc servatur quod dicitur in c. Dilectus s[cundo], Extra. De sy[monia] (X 5, 3, 30) et in c. pe[nultimo] e[odem] ti[tulo] (X 5, 3, 45 Si quis ordinaverit). “[Si queris] ut[rum] si clericus ordinatus sine ti[tulo] ad sacros promisit episcopo quod eum super hiis non inquietaret, nunquid valet pactum?; dicit “Bar[tholomeus] Brix[iensis]<sup>602</sup> quod valet, si post ordinacionem intervenit, sed si in ordinacione, uterque symoniacus esset et deponendus”, et habens per Io[hannem] An[dreae]<sup>603</sup> De preben[dis et dignitatibus] li. vi, Si episcopus (Sextus, 3, 4, 37), in glo[sa]”, et per Henricum<sup>604</sup> in c. penult[imo]

verbum illud per triennium ad utrumque referatur... illius Decretalis”. Omissa hic aliqua consideratione, textus prosequitur: “Aut quaeris de presentatore, id est de illo qui ad ordinem simoniace presentavit... cum pene sint moliende. De pe. Di. Pe. [omissis nonnullis allegationibus]; aut est presentator... tunc semper esset suspensus., ar. dicti & Verum in c. Ad hoc, secundum Archi[diaconom] ibi, et Hostien[sem] in d. c. penul., ubi etiam dicunt Ber[nardus Parmensis], Inno[centius IV], Hosti[ensis] quod licet huiusmodi collator vel presentator... Reperiuntur. Dicit autem ibi Hostien[sis] quod si durante triennio... Cum medicinalis, & fi. Lib. VI... Si queris utrum est suspensus quo ad alios, dic quod non, ille enim qui confer ordinem est suspensus non est suspensus nisi quo ad se tantum [omissis], unde ille qui confert ordinem cum non sit suspensus quo ad alios ipso iure executionem dat, ... quia non habet I q. VII Daibertum [omissis nonnullis allegationibus], et Arch[diaconus] in & alle. Verum, alias in c. alle., ad hoc glo. alle. Sequitur de simoniaco in beneficio... Si quis ordinaverit.”

<sup>589</sup> Vide adn. praeced. ubi in textu Henrici legis nomina “aliorum” omissa ab Auctore huius Tractatus.

<sup>590</sup> Goffredus de Trano, non in *Summa*; cf. Iohannis Andreae Novella in X 5, 3, 45, ad vocem “per triennium”, t.V, p. 36.

<sup>591</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de simonia, ¶ Qua pena feriat: “...quia representator ipso iure... vel representator ipso iure ab executione ordinum est suspensus... Si queris quare hae diversae penas statuuntur, respondeo... sed representator magis punitur, quia suspenditur ab executione omnium ordinum”, p. Q 5 (7 r) [quasi in fine paragraphi].

<sup>592</sup> vid. supra adn. 398.

<sup>593</sup> “recuperet”, melius “recuperat”.

<sup>594</sup> Sic in c. 18: “Pene (sicut in Dig. De poenis legitur [lib. 1, tit. 2, & 2]) legum interpretatione molliendae [non: mulliende, ut supra] sunt potius quam exasperandae”.

<sup>595</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 5, 3, 45, ad vocem “Per triennium”, in fine.

<sup>596</sup> Vide adn. 410 ubi Henricus nominat illos Doctores huius Tractatus: Archidiaconus, Hostiensis, Bernardus, Innocentius IV.

<sup>597</sup> Vide supra adn. 398.

<sup>598</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de Simonia, ¶ Qua pena [feriatur]: “Sed ille qui simoniace recepit non posset eam [executionem] dare quia non habet, I q. VI Daibertum, et ideo non potest celebrare...”, Q 5 (6v, tertia columna ab initio Rubricae).

<sup>599</sup> Goffredus de Trano, *Summa*, De simonia, nr. 20, p.194.

<sup>600</sup> Iohannis Andreae, Novella in Decretales. Gregor., ad X 5, 3, 35 Per tuas, t. V, p. 33: “executionem non haberet ordinis sic suscepti... executionem perdit...”, et passim.

Guido de Basio dictus Archidiaconus, Rosarium ad Decretum: est doctrina generalis Guidonis simoniaco plene voluntarie et manifeste non habere executionem quam ob rem “non potest nihil dare quia nihil habet” quam doctrinam Guido exponit allegans saepe quod legitur in Decretalibus Gregorii IX in titulo De simonia et apud Goffredum et Hostiensem quod proponit in Rosario tractans de canonibus eorumque glossis ordinariis praesertim in Ca, 1, q. 1, cc. 98-118 (Fr. I, 396-404): v. g. legis in commentario Guidonis ad c.108 ad glossam ad vocem “in ordine”: “adde: tunc enim cum ipse ordinator non habeat executionem, extra De simonia, c. Tanta, eam dare alii non potest, Io[hannes] de F[aventia]”, et in commentario ad c. 117 Quibusdam narrantibus, ad glossam ord.ad vocem executionem”: “adde sub.: et quamvis ipsam executionem nunquam habuit, eam tamen amittit...”.

<sup>602</sup> Bartholomaeus Brixiensis, Quaestiones Dominicales et Veneriales, ex quo opere Iohannes Andreae citat, ut in adn. seq.

<sup>603</sup> Sextus cum certis glossis additis Iohannis Andreae, ad 3, 4, 37 Si episcopus, ad vocem “Si vero certas”: “Barth. Brix. dixit quod valet... deponendus; supra de symonia c. pen., in Questione veneriali que incipit: ‘Esto quod episcopus ordinet’”. Cf. Iohannes Andreae, Novella in Decretales Greg., ad X 5, 3, 45 Si quis, t. V, p, 36, glossa ad vocem “deponetur”, in fine: “cum alias directo simoniace dans ordinem perpetuo debeat esse suspensus et recipiens non solum ab ordine simoniace suscepto, sed etiam ab aliis sit suspensus”.

<sup>604</sup> Henricus Boich, In Ad Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 45 Si quis ordinaverit, f. 55vb (non totum ad verbum): “Si queris utrum si clericus ordinatus... inquietaret, tali renuntiatione non obstante agere poterit contra eum ut sibi provideat. Videtur quod non [omissa parte

Extra. De sy[monia] (X 5, 3, 45 Si quis ordinaverit). “Aut in beneficio<sup>605</sup> recepto et tunc: aut crimen est notorium vel manifestum et tunc est suspensus quo ad se et quo ad omnes alios; intellige etiam si beneficium sit simplex. Ar[gumentum] eorum: que[re], le[ge] et no[ta] De sta[tu] mo[nacorum et canonicorum regularium], Monacho [! Monachi], Extra (X 3, 35, 1), ubi notat Pe[trus] de Samp[sone et Ab[bas] et Io[hannes] An[dreae]<sup>606</sup>: per symoniam commissam etiam in beneficio simplici quem fieri irregularem quo ad ordines<sup>607</sup>. Aut est occultum et tunc suspensus est quo ad se et non quo ad alios qui eius officium licite audiunt i q. i Sacerdotes (Ca. 1, q. 1, c. 90); unde isti symoniaci occulti et criminosi licite celebrant post penitentiam sed beneficium symoniace habitum retinere non possunt”; in quo concordant Doctores<sup>608</sup> communiter. Sed “quid<sup>609</sup> de peccunia vel possessione symoniace accepta? Cui restituetur?” Dicit Sanctus Thomas<sup>610</sup> quod “debent restituere [! restitui] ecclesie in cuius iniuriam data sint non obstante quod prelatus vel aliquis de colloquio [! collegio] illius ecclesie fuit in culpa quia eorum peccatum non debet aliis nocere: ita tamen quod quantum fieri potest, ipsi qui peccaverunt inde commodum non reportent. Si vero prelatus et totum collegium fuit in culpa, debet auctoritate superioris vel pauperibus vel alteri ecclesie erogari.”<sup>611</sup> “Idem dicit Ray[mundus] in Summa e[odem] titulo ¶ Sed quid<sup>612</sup>; “Si remanet in seculo ille qui dederat peccuniam, non est ei reddenda sed ecclesie in cuius iniuriam est data, a quocumque recepta fuerit sive clerico sive layco sive principali sive mediatore sive alio. Si vero transeat ad religionem vel si iam erat persona religiosa et de illo monasterio transit ad aliud, debet restitui peccunia simpliciter et possessiones saltem quo ad usufructum illi monasterio quod ingreditur ut sicut habeat onos [! onus] et emolumentum, alle. xvi q. vi De lapsis (Ca. 16, q. 6, c. 4 seu 5), xxvii q. i Si quis rapuerit (Ca. 27, q. 1, c. 30)”. Unde dicit Sacrum concilium, Extra. De sy[monia], Quoniam (X 5, 3, 40)” cui presidebat Inno[cencius]iii, et est Constitutio LXXXIII<sup>613</sup> in ordine: “Quoniam symoniaca labes adeo pleiasque [recte: plerasque] moniales infecit ut vix aliquas sine precio recipiant in sorores paupertatis pretextu, huiusmodi volentes vicium palliare ne id de cetero fiat, penitus prohibemus, statuentes ut quecumque de cetero talem commiserit pravitatem [! pravitatem], tam recipiens quam recepta sive sit subdita sive sit prelata sine spe // (f. 125v) restitutionis de monasterio suo expellatur in locum arcioris regule ad agenda perpetuam penitentiam retrudenda. De hiis autem qui ante hoc sinodale statutum taliter sunt recepte, ita duximus providendum [! providendum] ut remote de monasteriis que perperam sunt ingressae in aliis locis eiusdem ordinis collocentur. Quod si forte propter nimiam multitudinem alibi nequiverint commode collocari, ne dampnabiliter in seculo evagentur, recipiantur in eisdem monasteriis dispensative de novo, mutatis prioribus locis et inferioribus assignatis. Hoc etiam circa monachos vel canonicos vel alias [! alios] regulares decernimus observandum. Verum ne per simplicitatem vel ignoranciam se valeant excusare, precipimus ut episcopi diocesani singulis annis hoc faciant per suas dioceses publicari. “

declarationis]. Hoc verum dicit Bar. Brix. Si huiusmodi pactum vel renuntiatio post ordinationem intervenit...deponendus, ut hic ita notat in q. venerali que incipit ‘Esto quod Episcopus ordinet’, et idem Io. And. ...glo. ult. Lib. VI’.

<sup>605</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 4 Accusatum, f. 48va. A proposita declaratione Henrici digressus, nunc Auctor ad illam, ad X 5, 3, 4 Accusatum, redit: “Aut in beneficio recepto, et tunc...ad omnes alios [omissis] quod intelligo etiam si beneficium sit simplex...licite audiunt sicut quilibet criminosus I q. I c. Sacerdotes...retinere non possunt”.

<sup>606</sup> Iohannes Andreae Novella in X 3, 35, 2, ad vocem “ascendat”, t. III, p.176, nr. 5.

<sup>607</sup> In Novella legis: “Ascendat”: Nota secundum Petrum et Abbatem per simoniam commissam etiam in beneficio simplici quem fieri irregularem quo ad ordines”.

<sup>608</sup> Doctores quos Declaratio Henrici Boich nominat ad X 5, 3, 4 Accusatum, sunt (f. 49va): Innocentius, Hostiensis, Laudensis, Melendus, Dam[asus Bohemus], Tan[credus], Vin[centius] et Phil[ippus] et Io. And. et Gof[redus] in Summa et Archi[diaconus], Iohannes de Friburgo in Summa Confessorum.

<sup>609</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 11 De hoc autem, f.49vab; in Declaratione ad c.11 invenies nonnulla, etiamsi pauca argumenta quae supra invenies aut similia aut ad verbum: “Si quaeris utrum pecunia vel alia res simoniace debet restitui illi ecclesie in cuius iniuriam data fuit [omissis] Ray. In Summa eeo. tit. & X Sed quid de pecunia [omissis]. Idem Inn. hic dicens quod si dans pecuniam intret religionem de misericordia bonum esset ei reddere j [De simonia] e. Veniens, XVI q. VI De lapsis, XXVII q. I Si quis rapuerit [omissis]. Alii ut Tanc. distinguunt quod aut remanet in saeculo ille qui dederat pecuniam...sed ecclesie, ut supra dictum est. Aut transit ad religionem...aut transit ad aliud, et tunc non est ei restituenda, sed secundo monasterio ad quod transit, ut eo vivente habeat usum eius, quo finito proprietate ad primam ecclesiam reverteret, ut hic. [omissis]. Tunc omnino pecunia reddenda est ei qui dedit, ut in contrariis. Cum enim ex hoc clerici vel monachi puniendi sunt ut patet supra eo. Non satis, j eo. [De simonia] Quoniam simoniaca . [omissis, etc.]”. Partes necessariae ad rectum textum aut omissae sunt aut mutatae, ut: “transit ad aliud et tunc...reverteret”; “Tunc pecunia reddenda...Quoniam simoniaca”.

<sup>610</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, 2-2, q. 100, art. 6, Ad quartum, t. III, 581-582

<sup>611</sup> Summa Theologica: “data fuerunt” (in textu: “data sint”); “consequantur” (in textu: “reportent”), “sunt in culpa” (in textu: “fuit in culpa”; “tunc debet cum auctoritate” (in textu “debet auctoritate”).

<sup>612</sup> Raimundus de Penñaforte, Summa, De simonia, 7 ¶ Sed quid de pecunia vel possessione symoniace accepta, cui restituetur?, f. 10v: “Si remanet...et emolumentum. Et sic loquuntur contrarium, alle. XVI De lapsis...Si quis rapuerit”.

<sup>613</sup> Canon 64, non 84.

Unde contra istam paupertatem providetur per Bonifacium VIII De statu regu[larium], li. vi ¶ Sane, c. unico (Sextus 3, 16, unic. Periculoso, & 1): ne occasione illius aliquas recipiunt monacales per peccuniam inhibens “ne in monasteriis Ordinum non Mendicantium alique recipiantur de cetero in sorores nisi qui [! quot] poterunt de ipsorum monasteriorum bonis sive proventibus absque penuria [! penuria] sustentari; si secus actum fuerit, irritum decernens [! decernentes]”. Dicit Io[hannes] An[dree]<sup>614</sup>: “Hoc speciale in monasterio feminarum, secus puto in monasteriis virorum” Licet enim et in illis ultra sustentari possint, recipi non debent; si tamen fuerint recepti tenebit, quia et hominum cetibus semi[na] fieri et sibi vita necessaria possunt acquirere, De con[sacracione], di. v, Nunquam (De cons., di. 5, c. 33)<sup>615</sup>.

Unde dicit Sanctus Thomas eandem sententiam<sup>616</sup> “quod si aliqui sunt in monasterio symoniace recepti, debent abrenunciare, et si eis scientibus commissa est symonia post Consilium generale, sine spe restitutionis de suo monasterio repelluntur, et ad agendam perpetuam penitentiam sunt in arciori regula ponendi vel in aliquo loco eiusdem Ordinis, si arcior Ordo non inveniretur. Si vero ante Consilium, debent in aliis locis eiusdem Ordinis collocari, et si hoc fieri non potest, dispensative debent in eisdem monasteriis recipi ne in seculo evagentur, mutatis tamen prioribus locis et inferioribus assignatis. Si vero ipsis ignorantibus sive ante Consilium sive post, fuerint symoniace recepti, postquam enuncciauerint, item possunt de novo recipi, locis mutatis ut dictum est.”<sup>617</sup>

“Item pone quod aliquis sciat Episcopum suum esse symoniacum, wult ordinari, pecio [! precio] ab eo licenciam recipi-// (f. 126r)-endi ordines ab alio; non wult dare, ymmo precipit quod recipiar ordines ab eo. Quid facit?” Dicit Raymundus in Summa, ti[tulo] De sy[monia] ¶ Pone<sup>618</sup>, quod “non debet recipere ab eo si scit eum symoniacum in ordine; cum enim ille non habeat exsecucionem, non possed isti dare, per i q. i Reperiuntur (Ca. 1, q. 1, c. 7)<sup>619</sup>, et Extra. De symonia, Tanta (X 5, 3, 7); et pocius debet se permittere excommunicare quam recipiat ordines ab eo, Extra. De sententia excommunicacioni, Inquisicioni (X 5, 39, 44)”. Unde dicit Sanctus Thomas<sup>620</sup> “quod nullus debet obedire alicui ad communicandum sibi in facto illicito. Ille autem qui est ipso iure suspensus et quo ad se et quo ad alios illicite confert ordinem. Unde nullus debet ipsi communicare recipiendo quacumque ex causa. Si autem [Episcopus] sit symoniacus aliquo alio modo quam per promoccionem suam symoniace factam potest ab eo recipere ordinem si sit oculum quia non est suspensus quo ad alios sed solum quo ad se ipsum”.

“Sed quid si quis credit eum symoniacum propter relacionem aliorum?” Respondet Ray[mundus] ubi supra<sup>621</sup> “quod non debet credere”. Et dicit Sanctus Thomas<sup>622</sup>: “Si non constat, non debet credere peccatum alterius et ita cum bona consciencia debet ab eo ordinem recipere”, verumtamen durante credulitate non debet recipere ordinem sed debet deponere errorem. In ordine tamen suscepto ab eo, cum nil de ipso audiverit, potest ministrare, Extra, De sy[monia], Per tuas (X 5, 3, 37). Quid ergo si ignorabat Episcopum symoniace promotum, cum tamen esset? Dicit Sanctus Thomas<sup>623</sup> “quod non recipit ordinis exsecucionem eciam si ignoret eum esse symoniacum, sed indiget dispensacione”. Idem dicit Ray[mundus]<sup>624</sup> “quod quantumque sit oculum et iste ignoret, non recipit exsecucionem et indiget dispensacione, et hoc in detestacionem criminis, i q. i Si qui

<sup>614</sup> Iohannis Andreae Novella in Sextum, in 3, 16, unic.

<sup>615</sup> Ieronimus ad Rusticum de quotidianis operibus monachorum, quod ample laudatur a Nicolao de Rosa Nigra in: *Consuetudo*, pp.82-83; *Puncta*, pp.113-114; *Expositio super Pater Noster*, p. 180; *De usuris*, I 194.

<sup>616</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, q. 100, art. 6, Ad quartum; t. III, 582.

<sup>617</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica: “his scientibus” (supra: “eis scientibus”); “Concilium [Later. A. 1215, Innocentio Papa III]”, (supra semper: Consilium); “hoc fuit ante Concilium”, (supra: “ante Consilium”); “sive post, sint”, (supra: “sive post, fuerint”).

<sup>618</sup> Raimundus de Peñaforte, Summa, De simonia, 19 ¶ Pone quod sit aliquis episcopum suum... Quid faciet? Dico quod non debet recipere ab eo... Inquisicioni”, f. 15rv.

<sup>619</sup> Vide adn. 398.

<sup>620</sup> Sanctus Tomas, Summa Theologica, 2-2, q. 100, art. 6, Ad secundum, in medio; t. III, 581. Hic omittuntur ex art. 6, Ad secundum: “Si autem ei non constat, non debet peccatum credere alterius, ita cum bona concientia debet ab eo ordinem recipere”, quae verba legis post notam proximam notam Raimundi

<sup>621</sup> Raimundus de Pennafortie, Summa, De simonia, 19 ¶ (in fine): “Quid si creditur per relationem aliquorum eum symoniacum? Respondo: non debet credere”, f. 16r.

<sup>622</sup> Vid. adn. 442.

<sup>623</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, 2-2, q. 100, art. 6, Ad secundum, in medio; t. III, 581.

<sup>624</sup> Raimundus de Pennaforti, Summa, De simonia, 18 ¶ Pone quod scit aliquis, f. 15v: “Dic quod quantumque sit occultum... criminis I q. I Si quis a simoniacis” (recte: Si qui).

(Ca. 1, q. 1, c. 108), ubi dicit Io[hannis]<sup>625</sup> quod “quantumque occultus sit et eciam ignoret, iste non consequitur excommunicacionem et hoc in symoniaco in ordine, et licet sine culpa istius ordinati contingit, indiget ante dispensacionem et hoc in detestacione criminis”; et ideo dicitur in e[odem] c[anone] ad verbum “miseriorditer”. Unde dicitur<sup>626</sup>: “Si qui a symoniacis non symoniace ordinati sunt, si quidem probare potuerunt se cum ordinarentur nescisse eos symoniacos esse et tunc pro catholicis habebantur in ecclesiis, talium ordinaciones miseriorditer sustinemus, si tamen eos laudabilis vita commendat. Si vero scirent se a symoniacis consecrari, ymmo exsecrari, permiserint, eorum consecracionem omnino irritam esse decernimus”. Si queritur quis possit cum symoniaco dispensare, de illo, si placet, viderit per Henricum, De renunc[ciacione], Post translacionem, ¶ Rursus (Extra. 1, 9, 11, & 3 Rursus), ubi satis late tractat istam materiam et quasi ad X columnas<sup>627</sup>; et per eundem De tempo[ribus] ordi[s] (! Ordinationum et qualitate ordinandorum) Consultacioni (X 1, 11, 16) per integras X columnas (! columnas)<sup>628</sup>. Pro brevi tamen noticia sic distingwis: quod, aut loquitur in adepto ordinem symoniace, aut inepto dignitatem seu ecclesiam curatam<sup>629</sup> aut beneficium simplex. Primo casu si hoc fuit factum cumsciente, // (f.126v) expresse vel tacite consenciente vel ratum habente, et solus papa dispensat, et iste non solum perdit exsecucionem ordinis symoniace suscepti. Ymmo et aliorum non symoniace susceptorum, ut i q. i Reperiuntur (Ca. 1, q. 1, c. 7.) et Extra. De symonia, Tanta (X 5, 3, 7). Si vero ipso ignorante et post ratum habente, tunc si deslictum (! delictum) est manifestum, solus papa dispensat; si occultum tunc eciam episcopus dispensat, ut no[tat]<sup>630</sup> Extra. De symonia, De symoniace (X 5, 3, 22; Fr. II, 757, Lucius III). Et in primo casu in non symoniace susceptis poterit sine dispensacione ministrare, in symoniace vero adepto non conv[enit], ymmo nec poterit ascendere ad superiores [ordines] nisi premissa dispensacione super ordine symoniace adepto ut in prealle[gatis] iuribus. Alio modo sic distingwitur. Sunt eciam quidam symoniaci symoniace et a symoniaco ordinati et cum papa potest dispensare, tamen non conswevit. “Quatuor<sup>631</sup> enim sunt vel quinque sunt casus in quibus non conswevit pape dispensare, licet de plenitudine potestatis posset hoc facere. Versus. Sive bis ordo detur; baptismus seu repetatur, / scilicet scienter, secus si ignoranter; / vel cum aliquis sub condicione propter dubium baptisatur yterato / aut ut [e]vertatur fidei status ordo petatur, / scilicet cum aliquis in contemptum Ecclesie ab heretico ordinatur; / vel si prestetur ut utrumque Simon operetur, / id est symonia interveniat ex parte ordinantis et ordinati; / ut dispensetur spes irrita prorsus habeatur. Alii sunt symoniaci symoniace sed non a symoniaco ordinati et tunc aut est symonia per ipsum vel ipso sciente a principio et tacite consenciente vel eo sciente ex postfacto et ratificante expresse vel tacite comissa; et tunc solus papa dispensare potest. Aut est symonia eo penitus ignorante vel sciente et contradicente et non ratificante comissa. Et tunc. Aut est comissa ab inimicis suis et in fraudem aut in preiudicium ordinati, et talis symonia sibi non nocet nec est sibi necessaria dispensacio in hoc casu, ut Extra. De symonia in c. Nobis (X 5, 3, 27), et c. Sicut [nobis] tuis (X 3, 3, 33), Aut ab amicis et non in fraudem seu preiudicium ordinandi. Tunc: si est occulta in ordine symoniace suscepto, potest episcopus dispensare, posquam simpliciter renunciavit exsecucione ordinis i q. i Qui studet (Ca. 1, q. 1, c. 11), in glo[sa] super verbo ‘ordine’; et hoc

<sup>625</sup> Iohannis Teutonici Glossa ad Decretum, ad c. 108 Ca. 1, q. 1, ad verbum “miseriorditer”.

<sup>626</sup> Hoc legitur in c. 108 per Urbanum II in Concilio Placentino, habito anno 1095.

<sup>627</sup> Henricus Boich, In Primum Librum Decret. Gregor., ad X 1, 9, 11, & 3 Rursus, ff. 36va-37va; cf. Nicolaus de Rosa Nigra, *Querite*, 53.

<sup>628</sup> Henricus Boich, In Primum Librum Decret. Gregor., ad X 1, 11, 16, ff. 39vb-40ra, prasertim a quarto numero ad octavum.

<sup>629</sup> Beneficium curatum dicitur beneficium habens curam animarum...vide infra. Nicolaus de Rosa Nigra invehit in “sacerdotes impingwati, incrassati, dilatati beneficiis temporalibus et pompa huius saeculi...episcopatus, canonicatus et alia *beneficia curata* occupantes”, Sermo ad clerum Nisi Manducaveritis (habito probabiliter in Sinodo 18 octobris 1414); vide *Puncta*, 179.

<sup>630</sup> “ut notat [Iohannis Andreae]: Iohannis Andreae, Novella in X 5, 3, 22: “In glossa I ibi, dispensative: dispensatione papali, si simonia fuit in ordine et est manifesta; sed si occulta, dispensat episcopus, secundum Ala. Lau. et T[anc.]. Arg. supra eo[dem] titulo], Ex tue (X 5, 3, 20), Hostiensis”; t.V, p. 26a.

<sup>631</sup> Henricus Boich, In ad X 1, 9, 11, & Rursus, f.36va, multis praetermissionibus adhibitis, ut iam Auctor admonuit verbis “Pro brevi tamen noticia”. Vide tamen de dispensatione cum beneficiatis et ordinatis simoniace puncta 8 et in: Raimundus de Pennaforte, *Summa*, De simonia, ¶ 8 Restat videre que dispensatio fiat, ¶ 9 Dispensatio cum symoniaco in beneficio, ff. 11r-12r ubi invenies doctrinam hic propositam. Nota: “aut ut vertatur”, lege: “sive ut evertatur”; “papa dispensare”, lege: “papa cum eo dispensare”; “in preiudicium ordinati”, lege “in preiudicium ordinandi”. De plenitudine potestatis papae in dispensatione Henricus ponit: “quia simonia de iure posito est saltem in iis que sunt simoniaca quia prohibita”. Auctor Tractatus vdevsimonia accipit ius papale dispensandi sed recusat impugnatum principium de simonia que ponitur tantum ex iure ecclesiastico. De plenitudine potestatis Papae vide in Glossa Bernardi Par. ad X 1, 35, 4, ad vocem ‘illicie pactinis’; vide eciam infra in f. 127v et in prohemio ubi legis allegaciones ex *Tabulis* Nicolai de Drazna.

verum secundum Ala[rum], Lau[densem], Tan[credum]<sup>632</sup>, Hostiensem<sup>633</sup> et Io[hannem] An[dree]<sup>634</sup> in c. De symoniace, Extra. De symonia (X 5, 3, 22). Si vero manifesta tunc solus papa poterit dispensare, ut De symonia, De regularibus (X 5, 3, 25), et c. Nobis, in fine (X 5, 3, 27) et c. Per tuas (X 5, 3, 32). In tamen ordinibus non symoniace receptis potest licite ministrare etiam sine // (f. 127 r) aliqua dispensatione. Ad novos autem ordines non potest promoveri nisi primo dispensetur cum eo in ordine illo symoniace acquisito cum alias promoventur per saltum secundum Inno[cencium] et Io[hannem] An[dree] in dicto c. De symoniace (X 5, 3, 22). Quidam sunt non symoniaci symoniace et a symoniaco ordinati et cum illis sine difficultate dispensatur, ut Extra. De symonia in c. De symoniace (X 5, 3, 22)”. “Alii<sup>635</sup> sunt neque symoniaci neque symoniace sed a symoniaco ordinati et tales aut sciebant ordinatorem aut non. Si sciebant: aut fuerint ordinati invite aut in [!] spontane[e]. Si invite, non indigent dispensatione nisi ad cautelam i q. i Constat (Ca. 1, q. 1, c. 111). Si spontanee, non dispensatur cum eis, i q. i Si qui (Ca. 1, q. 1, c. 43). Si vero ignorabant symoniacum esse ordinatorem, tollerentur in ordine sic suscepto se contra conscientiam non ascendunt ad superiores, Extra. De symonia, Per tuas (X 5, 3, 32)”. Sed plenius tamen quere per Henricum, ubi supra<sup>636</sup>.